
  

 

 

 

PROYECTO FINAL DE CARRERA 

PUESTA A PUNTO Y MANTENIMIENTO DE 

E.D.A.R. EN COMPLEJO HOTELERO 

Autor 

Miguel Ángel Gracia Nieto  

Director 

Francisco Javier Lanaja del Busto  

Especialidad 

Electrónica 

Convocatoria 

Septiembre 2013 

 

 

 

 



 

PROYECTO FINAL DE CARRERA 
PUESTA A PUNTO Y MANTENIMIENTO DE E.D.A.R. EN COMPLEJO HOTELERO 
MEMORIA 
 

AUTOR 
Miguel Ángel Gracia Nieto 

 

DIRECTOR 
Francisco Javier Lanaja del Busto 

 

ESPECIALIDAD 
Electrónica 
 

CONVOCATORIA 
Septiembre 2013 



 

 

 

 El presente proyecto estudia la depuración, utilizando el tratamiento de fangos 

activos de oxidación total, de las aguas residuales generadas en un complejo hotelero 
[...]
 Contacto-estabilización: tiene lugar en dos etapas que se desarrollan de cubas 

separadas.  La primera es la fase de adsorción, que se desarrolla durante 20-60 

min, y es en la que los flóculos adsorben una buena parte de la materia 

orgánica disuelta, suspendida y en estado coloidal existente en el agua residual.  

A continuación el agua pasa a un clarificador y el fango decantado pasa a la 

segunda cuba de aireación, donde se le da tiempo suficiente para que se 

produzca la oxidación de la materia orgánica por las bacterias.  Suele emplearse 

en ampliaciones de plantas existentes. 

 Doble etapa: consiste en realizar una depuración biológica en dos etapas, cada 

una de ellas con reactor biológico y decantador secundario.  En la primera 

etapa se alimenta la primera cuba con altas cargas y durante un periodo corto 

de oxigenación, mientras que en la segunda se establece una carga media o 

baja con un alto contenido en oxígeno.  Está indicado para aguas residuales con 

fuerte componente industrial. 

 Sistemas de oxígeno puro: en estos sistemas se utiliza oxígeno puro en lugar de 

aire.  Se distribuye mediante difusores en tanques de aireación cubiertos y se 

recicla.  Utilizar oxígeno puro es más caro, pero implica un menor coste 

energético.  Se puede utilizar en estaciones de fangos activos de 

funcionamiento continuo, en estaciones con carga variable, aplicándolo sólo en 

los momentos punta o como preoxigenación del agua residual con fines de 

desodorización, así como en instalaciones clásicas, para aumentar el oxígeno 

disuelto e incrementar los rendimientos de la depuración. 

 

 Dos son los elementos fundamentales de los que consta el tratamiento 

secundario de fangos activos: el tanque de aireación y el decantador. 

  

 

3.3.2.1.  Tanque de aireación 

 

 Los tanques de aireación son depósitos rectangulares, generalmente abiertos y 

construidos de hormigón armado.  Su disposición rectangular permite colocar varios 

tanques adosados.  El número total vendrá determinado a partir del diseño del 

proceso biológico.  La configuración hidráulica debe garantizar que, frente a las 

normales variaciones de caudal, la altura del líquido mezcla no varíe más de 30 cm, y 

no habrá proyección de fangos ni espumas. 

 



 
49 

 En estos tanques se incluirán los equipos destinados a la aireación del líquido 

mezcla, bien sea mediante la inyección de aire a través de difusores o aireadores de 

turbina sumergida, o por disolución del mismo mediante la acción de aireadores 

mecánicos de superficie o agitadores.  Asimismo suelen incluir un sistema compuesto 

por una serie de rociadores de agua limpia dispuestos a lo largo del borde superior del 

tanque, enfrente de los difusores de aire, para evitar la formación de espuma en la 

superficie del agua residual. 

 

 

3.3.2.2.  Decantador secundario 

 

 Las funciones que las instalaciones de decantación secundaria deben 

desarrollar son dos: por un lado, la separación de los sólidos suspendidos del líquido 

mezcla del agua residual tratada, lo que da como resultado un efluente estable, bien 

clarificado y con bajo contenido en DBO, y por otro, el espesamiento del fango de 

retorno. 

 

 En los decantadores secundarios de una instalación de depuración por fangos 

activados, la materia en suspensión no sedimenta como el fango procedente de los 

decantadores primarios.  Existe gran cantidad de sólidos floculentos en el líquido 

mezcla, que tienden a formar un manto de fango de profundidad variable.  

Dependiendo de las dimensiones de los tanques y de la capacidad de la bomba de 

recirculación, esta capa puede ocupar toda la profundidad del tanque y rebosar por el 

vertedero.  Un parámetro que afecta a las dos funciones de un decantador secundario 

y que tiene especial importancia en el correcto funcionamiento de esta etapa, es la 

profundidad del decantador, así como sus dimensiones.  Tiene que tener el volumen 

adecuado para que, las partículas ligeras que se encuentran en los efluentes de las 

plantas de tratamiento de fangos activados, tengan un tiempo de retención suficiente 

para que se produzca su sedimentación.  Además debe contar con el área necesaria 

para el espesamiento del líquido mezcla en la zona de espesamiento, cuya profundidad 

tiene que ser la adecuada para asegurar un espesor del manto de fango suficiente para 

evitar la recirculación de fangos no espesados y para almacenar temporalmente los 

sólidos aplicados en exceso.  Su dimensionamiento, no obstante, se hace teniendo en 

cuenta la función de clarificación y no la de espesamiento, y contando con una 

velocidad ascensional mayor de 0,5 m3/m2·h y menor de 8 m3/m2·h, para caudal 

medio. 

 

 Hay varios tipos de tanques de sedimentación de fangos activados, aunque los 

más comunes son los circulares y los rectangulares.  Los tanques rectangulares deben 

estar proporcionados para conseguir una adecuada distribución del caudal de forma 

que las velocidades horizontales no resulten excesivas.  Los circulares no deberían 



 
50 

tener un radio superior a cinco veces la profundidad del tanque en su periferia, y 

normalmente tienen entre 10 y 40 metros de diámetro. 

 

 Independientemente de la geometría del tanque, el sistema de recogida de 

fango debe tener una capacidad suficientemente elevada como para que, en caso de 

recircular un caudal elevado de fangos, no se produzca succión de líquido existente en 

la parte superior de estos, y ha de ser lo suficientemente robusto como para poder 

extraer fangos muy densos que pueden acumularse durante periodos de avería 

mecánica o fallo de suministro energético.  Los sistemas de recogida en decantadores 

rectangulares son los rascadores múltiples, que barren todo el fondo del decantador, y 

los puentes de traslación, de los que se soportan los rascadores de fondo o sistemas de 

succión, que trabajan mientras el puente se desplaza a lo largo de todo el decantador.  

Estos sistemas son similares a los empleados en los tanques de decantación primaria.  

De la misma forma ocurre con los decantadores secundarios circulares, que utilizan 

mecanismos rotatorios para transportar y evacuar el fango del fondo del clarificador.  

Pueden ser de dos tipos: aquellos que rascan el fondo y arrastran el fango a un cuenco 

central desde donde se extrae, y los que lo eliminan directamente del fondo del 

tanque mediante unos dispositivos de succión que barren la totalidad del fondo del 

decantador en cada revolución.  En este último caso la solera del tanque no tiene 

pendiente como en el caso anterior, y es prácticamente llana. 

 

 Además de estos dos, existen otros tipos de tanques de sedimentación 

secundaria, como los decantadores de pisos, lamelares de tubos o placas paralelas y 

decantadores integrados en canales de aireación, empleados menos habitualmente. 

 

 El uso del sistema de fangos activos en los tratamientos secundarios tiene entre 

otras ventajas la versatilidad del sistema, ya que sus parámetros pueden ser 

controlados.  Al estar reducida la fauna de los fangos activos a microorganismos, el 

exceso de masa microbiana se controla purgando, al mismo tiempo que no existen 

insectos en la superficie.  Además con los fangos activos se consigue una 

mineralización de la materia orgánica y una oxidación de las sustancias químicas, como 

la nitrificación, y puede conseguirse también la reducción de compuestos orgánicos 

peligrosos.  Por el contrario, los fangos activos son sensibles a la variación de cargas 

contaminantes, de caudal y de tóxicos, su consumo energético es importante, les 

influyen las bajas temperaturas, y su explotación es del orden de un 20% a un 40% más 

cara. 

 

  



 
51 

3.4.  Tratamiento terciario 

 

 El tratamiento terciario del agua residual, también conocido como tratamiento 

avanzado, se define como el tratamiento adicional necesario para la eliminación de los 

sólidos suspendidos y de las sustancias disueltas que permanecen en el agua residual 

después del tratamiento secundario convencional.  Estas sustancias pueden ser 

materia orgánica o sólidos en suspensión, y su naturaleza puede variar desde iones 

inorgánicos relativamente simples, como el calcio, el potasio, el sulfato, el nitrato y el 

fosfato, hasta un número cada vez mayor de compuestos orgánicos sintéticos muy 

complejos.  Las normativas sobre tratamientos de aguas residuales son, cada vez, más 

estrictas en cuanto a la concentración de estas sustancias en los efluentes de las 

plantas depuradoras, por lo que se hace necesario aplicar nuevos procesos al agua 

residual para reducir su capacidad contaminante. 

 

 Los compuestos que, desde hace décadas, primeramente fueron objeto de 

estos procesos son los que contienen nitrógeno y fósforo, dada su capacidad de 

acelerar la eutrofización de los lagos y el crecimiento de especies subacuáticas.  Más 

recientemente, también son objeto de estudio los contaminantes prioritarios y los 

compuestos orgánicos volátiles (COVs), muchos de los cuales han resultado ser tóxicos 

para el hombre y el medio ambiente acuático. 

 

 Pertenecen al tratamiento terciario las operaciones encaminadas a conseguir 

los siguientes objetivos: 

 Separación de sólidos en suspensión. 

 Control de nutrientes. 

 Eliminación de compuestos tóxicos. 

 Eliminación de sustancias inorgánicas disueltas. 

 

 Para su consecución se utilizan distintos procedimientos.  La utilización de cada 

uno de ellos, o de una combinación entre ellos dependerá de la naturaleza del agua 

residual, la compatibilidad entre las distintas operaciones y procesos, el uso potencial 

del efluente tratado, los medios disponibles para el vertido de los contaminantes y la 

viabilidad económica y ambiental de los diferentes sistemas.  Aunque, debido a las 

condiciones especiales bajo las que opera la eliminación de ciertos contaminantes, el 

factor económico no será un factor limitante en la elección de un tratamiento 

terciario. 

 

 

 

 



 
52 

3.4.1.  Separación de sólidos en suspensión 

 

 Los sólidos en suspensión que no han sido eliminados en las operaciones 

convencionales de tratamientos primario y secundario, pueden constituir una parte 

importante de la DBO de los efluentes de las plantas de tratamiento de aguas 

residuales.  Para la eliminación de estos sólidos en suspensión se dispone de los 

siguientes procesos: 

 Microtamizado. 

 Filtración. 

 Coagulación. 

 

 Los microtamices se construyen sobre tambores rotativos.  El agua residual se 

alimenta de forma continua en la parte interior del tambor, fluyendo hasta una cámara 

de almacenamiento de agua clara en la parte exterior.  La limpieza de la superficie 

interior del tambor se lleva a cabo mediante pulverizadores de agua clara, 

necesitándose normalmente del orden del 5% del volumen de alimentación para esta 

limpieza.  Con el microtamizado se consiguen eliminaciones del 70-90% de los sólidos 

en suspensión. 

 

 Con el uso de la filtración se pueden conseguir rendimientos en la eliminación 

de sólidos en suspensión de hasta el 99%.  Los materiales de relleno de los filtros más 

empleados son arena, antracita y tierra de diatomeas. 

 

 La coagulación se lleva a cabo mediante la adición de productos químicos al 

efluente de la decantación secundaria.  Estos pueden ser sulfato de aluminio o 

alúmina, polielectrolitos y cal, entre otros.  Mejoran el rendimiento de los sistemas de 

filtración, e incluso pueden servir para la eliminación de contaminantes específicos 

como el fósforo, iones metálicos y sustancias húmicas. 

 

  

3.4.2.  Control de nutrientes 

 

 El nitrógeno y el fósforo son los principales nutrientes de importancia en el 

vertido de aguas residuales.  Los vertidos que contienen nitrógeno y fósforo pueden 

acelerar la eutrofización de lagos y embalses, y estimular el crecimiento de algas y 

plantas acuáticas.  Las elevadas concentraciones de nitrógeno en los efluentes tratados 

producen, una reducción del oxígeno disuelto en las aguas receptoras, aumentando la 

toxicidad para la vida acuática. 

 

 La estrategia correcta de control de nutrientes se adoptará en función de 

factores como las características del agua residual bruta, el tipo de instalación de 



 
53 

tratamiento, el nivel de nutrientes necesario, las necesidades de eliminación de 

nutrientes estacionales o anuales, etc.  Los métodos de tratamiento son varios y se 

basan en el uso de sistemas químicos, físicos y biológicos. 

 

 El nitrógeno presente en el agua lo podemos encontrar de varias formas: 

 

 Sustancias orgánicas nitrogenadas procedentes de la descomposición de 

materia orgánica. 

 Ion amonio – NH4
+, que en ambientes alcalinos se encuentra como amoniaco 

NH3. 

 Nitratos – NO3
-, procedente de abonos, por oxidación de los anteriores, etc. 

 Nitritos – NO2
-, que suelen pasar a nitratos fácilmente. 

 

 El contenido de nitrógeno en las aguas residuales urbanas suele estar presente 

en forma de nitrógeno orgánico y nitrógeno amoniacal (NH3, NH4
+), formas ambas 

solubles.  El nitrógeno orgánico soluble se presenta principalmente en forma de urea y 

de aminoácidos.  El agua residual bruta suele presentar bajas o nulas concentraciones 

de nitrito y nitrato.  El vertido en estas condiciones hace que los medios receptores 

actúen como depuradores o eliminadores de nitrógeno, produciéndose los efectos ya 

mencionados de consumo elevado del oxígeno disuelto en el agua y de eutrofización. 

 

 Para conseguir la reducción del nitrógeno presente en las aguas residuales se 

llevan a cabo procesos de nitrificación y desnitrificación.  Estos procesos son los 

mismos que se producirían de forma natural en la naturaleza y consisten en crear el 

ambiente adecuado para que bacterias de distinto tipo transformen el nitrógeno 

inorgánico y orgánico del agua a nitrógeno gaseoso, N2, que se desprende a la 

atmósfera. 

 

 La nitrificación biológica es el proceso mediante el que se convierte el 

nitrógeno del agua residual bruta decantada a nitrato.  Este proceso se lleva a cabo en 

dos etapas, por microorganismos autótrofos, que obtienen la energía para su 

crecimiento, precisamente, de la oxidación de compuestos de nitrógeno.  En la primera 

etapa el amonio se convierte en nitrito, por acción de las bacterias nitrificantes, 

Nitrosomas, siempre que dispongan de suficientes nutrientes y oxígeno.  El proceso es 

el siguiente: 

 

 

   
 

                    
→               

          

 

 



 
54 

 En la segunda etapa el nitrito se pasa a nitrato, también en condiciones 

aerobias, por acción de los Nitrobacter: 

 

   
  

 

 
  

                     
→               

  

 

 Una vez conseguidos los nitratos, la desnitrificación ocurre cuando se dan 

condiciones anóxicas (en ausencia de oxígeno) y los microorganismos facultativos que 

hay en el medio utilizan el oxígeno que poseen los nitratos, obteniéndose nitrógeno 

molecular, N2, que pasa a la atmósfera. 

 

 Con estos procesos de nitrificación-desnitrificación, de cada 100 partes de 

amonio NH4
+ que entran al proceso, casi 89 se liberan a la atmósfera como N2.  El resto 

son asimiladas en la formación de tejidos de nuevas bacterias. 

 

 De igual manera que con el nitrógeno, el fósforo es otro de los nutrientes que 

es preciso eliminar de las aguas.  El fósforo se presenta en las aguas residuales en 

forma de ortofosfato PO4
-3, polifosfato P2O7 y formas orgánicas del fósforo.  Los 

microbios utilizan el fósforo para la síntesis celular y en el transporte de energía.  

Como consecuencia de ello, entre el 10% y el 30% del fósforo se elimina durante el 

tratamiento biológico secundario.  No obstante, para conseguir bajos niveles de 

fósforo en el efluente, es necesario eliminar más cantidad de fósforo además de la 

comentada. 

 

 Bajo ciertas condiciones aerobias, los microorganismos pueden consumir más 
[...]
del spa, en esta zona hay que contar además el vertido de las zonas de baño, como 

consecuencia de la renovación mínima exigida por ley en bañeras y piscinas de 

hidromasaje.  Estas bañeras o piscinas son estructuras artificiales que contienen agua y 

están diseñadas para dirigir hacia el cuerpo humano agua mezclada con aire, o agua a 

presión.  Según el Real Decreto 865/2003 de 4 de julio, por el que se establecen los 

criterios higiénicos y sanitarios para la prevención y control de la legionelosis, el agua 

ahí contenida deberá ser renovada continuamente a razón de 3 m3/h para cada 20 

personas durante las horas de uso. 

 



 
76 

 El agua de llenado de los vasos proviene de la red y, como también viene 

establecido en el Real Decreto 865/2003, se recircula y se filtra de forma continua.  La 

bomba de recirculación y los filtros deben estar dimensionados para garantizar un 

tiempo de recirculación máximo de 30 minutos.  La velocidad máxima recomendada 

para los filtros de arena es de 36,7 m³/h/m².   

 

 Con estas premisas el agua vertida como consecuencia de la renovación cumple 

las normas sanitarias de usos de agua para baño, y no constituye ningún peligro.  

Presenta unos niveles de cloro residual libre de entre 0,8 y 2 mg/l y de bromo residual 

libre de entre 2 y 4 mg/l, y su único contaminante son unos barros totalmente inertes, 

compuestos de arcilla gris disuelta en agua, procedentes de los tratamientos 

corporales que se realizan en esta zona. 

 

 Según datos facilitados por la propiedad los caudales de vertido de las 

diferentes zonas del complejo son los que se indican a continuación: 

 

 
Tabla 2: Caudales de vertido de la instalación 

 

 Se indica asimismo que el caudal medio diario es de 30 m3 llegando a los 90 m3 

diarios como caudales máximos.  En total, el volumen anual de vertido de aguas 

residuales es de 16.200 m3.  Aunque el complejo permanece abierto a lo largo de todo 

el año, esta cantidad de aguas residuales no se reparte de forma homogénea durante 

ese tiempo.  Las épocas de mayor vertido son las que coinciden con periodos festivos y 

vacacionales.  Estas son Navidad, Semana Santa, puentes festivos y las temporadas de 

verano e invierno. 

 

 Los parámetros que se pueden medir en las aguas residuales procedentes del 

hotel son estos: 

 pH = 8,5 Ud. de pH 

 MES = 250 mg/l 

 DQO = 450 mg O2/l 

 DBO5 = 280 mg O2/l 

 Aceites y grasas = 15 mg/l 

 NTK = 40 mg/l N 

 Ptotal = 5 mg/l P 

 
COMPLEJO 
HOTELERO 

RESTAURANTE 
SPA 

REGENERACIÓN 
SPA DUCHAS PISCINA 

TOTAL  
VERTIDO 

Q MEDIO DIARIO (m3/día) 14 3 2 7 1 26 

Q MÁXIMO DIARO (m3/día) 40 10 6 20 2 77 

PORCENTAJE 52% 12% 7% 25% 3% 100% 



 
77 

 A su vez los parámetros de las aguas residuales procedentes del spa son: 

 pH = 8,2 Ud. de pH 

 MES = 180 mg/l 

 DQO = 240 mg O2/l 

 DBO5 = 280 mg O2/l 

 

 

4.2.1.  Sistema de depuración de oxidación total 

 

 La estación depuradora de todas las aguas residuales del complejo hotelero, 

con la excepción vista de las aguas pluviales, es una depuradora cuyo núcleo principal 

está basado en el principio de oxidación biológica por el proceso de fangos activos en 

su variante de oxidación total.  

 

 Las E.D.A.R. de oxidación total están indicadas para el tratamiento de aguas 

residuales de origen doméstico o urbano, no siendo aconsejables para tratar aguas 

residuales industriales de fábricas o mataderos. 

 

 La oxidación total se desarrolla en varias etapas.  La primera se realiza en un  

reactor biológico donde, mediante la utilización de una soplante y unos difusores, las 

aguas residuales son sometidas a una aireación prolongada.  Esta aireación genera en 

el reactor un medio aeróbico ideal para el desarrollo de bacterias aeróbicas.  Dichas 

bacterias son las encargadas de la descomposición biológica de la materia orgánica 

presente en el agua residual, ya que son, precisamente, los nutrientes que contienen, 

lo que les sirve de alimento.  En esta etapa el aporte de oxígeno al agua residual es 

fundamental para el desarrollo de la colonia de bacterias, porque es lo que permite 

mantener las condiciones aeróbicas.  Sin oxígeno, las bacterias aeróbicas no pueden 

sobrevivir.  Además, el aporte de aire a través de los difusores mantiene en suspensión 

a los microorganismos, lo que favorece el proceso de digestión. 

 

 Debido al tiempo prolongado de aireación, el proceso se mantiene en la fase de 

crecimiento endógeno, en la que el alimento disponible no es suficiente para alimentar 

a todos los microorganismos presentes.  Como consecuencia de esta escasez, los 

microorganismos empiezan a comerse entre ellos, utilizando su material celular como 

fuente de nutrición. 

 

 A continuación, la mezcla de agua residual con la materia orgánica digerida y un 

gran número de microorganismos pasa, a través de un tabique perforado o de un 

elemento tranquilizador, al decantador secundario de la depuradora, también llamado 

clarificador.  Aquí se produce, debido a la acción de la gravedad, la decantación de los 



 
78 

fangos generados en el reactor biológico, separándose de esta forma los lodos, que 

quedan en la parte inferior, del efluente, agua limpia, que queda en la parte superior.  

El agua limpia es evacuada al exterior a través de un vertedero triangular, mientras 

que parte del lodo depositado en el fondo es devuelto al reactor biológico por medio 

de una bomba recirculadora.  Esta devolución de parte del fango, con un gran número 

de microorganismos, hacia atrás en el proceso de depuración permite mantener la 

concentración necesaria de microorganismos en el reactor, lo que posibilita que el 

tratamiento de las aguas residuales no se detenga.  El exceso de fangos presente en el 

decantador debe ser eliminado periódicamente en forma de excedentes de fangos. 

 

 
 

Figura 16: Estación depuradora de oxidación total para medianas comunidades 

(Fuente: Recubrimientos y moldeados S.A.) 

 

 Las E.D.A.R. de oxidación total de aireación prolongada presentan la ventaja, 

frente a las estaciones depuradoras convencionales, de una menor producción de 

excedentes de fangos, si bien tienen una importante demanda de energía.  Tanto la 

recirculación de los lodos como el funcionamiento del grupo soplante se realizan de 

forma casi permanente, lo que genera un consumo eléctrico casi constante.  A este 

consumo energético hay que añadirle, además, un coste de implantación inicial 

superior al de una planta de tratamiento de aguas residuales convencional. 

 

 El agua vertida por las E.D.A.R. de oxidación total puede ser clorada para 

reducir la presencia de bacterias y virus patógenos en el efluente, aunque este proceso 

no se realiza siempre en este tipo de depuradoras y dependerá del diseño de cada 

vertido. 

 

 

 

 



 
79 

4.3.  Composición del equipo de depuración 

 
 Las E.D.A.R. de oxidación total de aireación prolongada se presentan 

normalmente, por parte de los fabricantes, en módulos compactos prefabricados.  La 

utilización de este tipo de equipos prefabricados permite un uso más adaptable que las 

E.D.A.R. convencionales ya que es posible, a través de la agrupación de módulos, 

depurar aguas producidas en asentamientos de diversos tamaños, desde conjuntos de 

escasa entidad hasta núcleos urbanos de algunos miles de habitantes.  Asimismo, este 

tipo de depuradoras permite obtener rendimientos de depuración elevados para un 

número reducido de usuarios, por lo que son también muy apropiadas en lugares de 

ocupación variable, como pueden ser las agrupaciones residenciales de fines de 

semana o, como en nuestro caso, establecimientos hoteleros con afluencias masivas 

de clientes reducidas a determinadas épocas del año. 

 

   Para que el sistema de depuración de oxidación total funcione correctamente y 

tenga un rendimiento óptimo, es preciso utilizar algunos equipos adicionales al reactor 

biológico de oxidación.  Estos elementos retienen, previamente, parte de los 

elementos contaminantes que transporta el agua, y que de llegar hasta el reactor 

biológico, restarían mucha eficacia al sistema. 

 

  En concreto la E.D.A.R. del complejo hotelero del presente estudio está 

compuesta por los siguientes elementos: 

 

 Reja de desbaste manual. 

 Pozo de bombeo. 

 Caudalímetro electromagnético. 

 Tamiz rotativo. 

 Depósito homogeneizador. 

 Separador de grasas. 

 Equipo de depuración basado en oxidación total. 

 Arqueta de toma de muestras. 

 

 El camino que recorre el agua residual a través de todos estos componentes de 

la E.D.A.R. antes de su vertido final al río se puede esquematizar tal y como se indica 

en la página siguiente: 

 



 
80 

 
Figura 17: Elementos que componen la estación depuradora de aguas residuales 

 

REJA DE 

DESBASTE 

POZO DE 

BOMBEO CAUDALIMETRO 
TAMIZ 

ROTATIVO 

REACTOR 

BIOLOGICO 

DECANTADOR 

SECUNDARIO 

EFLUENTE 

CLARIFICADO 

 

AGUAS 

RESIDUALES 

DEPOSITO 

HOMOGENEIZADOR 

SEPARADOR 

DE GRASAS 

ARQUETA DE 

CONTROL 



 
81 

4.3.1.  Reja de desbaste manual 

 

 Colocada a la entrada de la depuradora, la reja de desbaste tiene como misión 

la retención de sólidos flotantes o de grandes dimensiones que puedan dañar algún 

elemento o parte posterior del equipo de depuración, así como perjudicar el propio 

proceso de depuración.  Su limpieza se realizará de forma manual.   

 

 Sus dimensiones son de 400 mm de ancho por 800 mm de largo, con un paso 

libre de 25 mm, y está equipada con cesta de recogida de sólidos.  Los sólidos extraídos 

serán depositados en un contenedor de residuos, que será vaciado en el vertedero. 

 

 

4.3.2.  Pozo de bombeo 

 

 Es la zona a la que llegan las aguas residuales de todo el complejo hotelero tras 

rebasar la reja de entrada.  Este pozo sirve como depósito colchón desde el que, 

mediante una bomba sumergible, se envían las aguas residuales a las siguientes etapas 

de la estación depuradora.  De esta forma, se absorben las fluctuaciones de caudal 

debidas a la llegada al pozo de los vertidos de forma intermitente, y se produce una 

alimentación constante al resto de los procesos. 

 

 La bomba encargada de esta alimentación es una bomba sumergible con 

cuerpo de fundición gris EN-GJL-250, motor en baño de aceite y doble cierre mecánico, 

equipada con rodete tipo vortex en posición trasera que asegura el paso integral de los 

cuerpos sólidos y evita atascos o posibles averías por arrollamiento de fibras en el 

rotor.  El modelo elegido es el DGO 100/2/G50V B0CT/50 de la casa Zenit (hojas 

técnicas e información completa del producto en los “Anexos”), que garantiza un paso 

libre de sólidos de hasta 50 mm.  Cuenta con un motor trifásico 400 V / 50 Hz de 1,1 CV 

de potencia nominal entregada, capaz de proporcionar las siguientes prestaciones: 

 

 

 
 

Tabla 3: Prestaciones de la bomba sumergible del pozo de bombeo 

 

 

 Estas prestaciones permiten el correcto funcionamiento de la depuradora aun 

en los periodos de máxima afluencia al complejo hotelero, en los que el caudal máximo 

registrado afluente al pozo de bombeo es de 90 m³/día.  Suponiendo que este caudal 



 
82 

se reparte en tan solo 8 horas, resulta un caudal punta máximo de 11,25 m³/h, lo que 

queda muy por debajo de las prestaciones máximas que la bomba puede ofrecer. 

 

 La bomba cuenta con salida vertical roscada de 2”.  Para conocer el diámetro de 

tubería que hay que conectarle hacemos unos cálculos para el caudal máximo (Q) que 

se prevé que puede llegar a dar la bomba en nuestra aplicación.  Fijamos, además, una 

velocidad del fluido (v) de 1 m/s: 

  
 

 
    

       
 

 ⁄

   ⁄
          

 

 Aplicamos el área del círculo para conocer el diámetro de la tubería: 

 

        √
 

 
 √

     

      
          

 

 Esto nos da un diámetro interior de tubería de 87,4 mm.  Las tuberías estándar 

de PVC de presión más cercanas a este diámetro que se fabrican son: 

 

 Tubería PVC DN100 PN10: Øext 110 mm x Øint 101,6 mm 

 Tubería PVC DN80 PN10: Øext 90 mm x Øint 81,4 mm 

 

 Elegimos en este caso la tubería de PVC de DN80 PN10 porque aunque es un 

poco inferior al diámetro calculado, este dato se ha obtenido con un caudal muy 

sobredimensionado con respecto al que normalmente va a circular.  Esto podría 

resultar en una velocidad de circulación muy baja y, tratándose de aguas residuales 

este hecho podría ocasionar depósitos en las tuberías.  No obstante, calculamos la 

velocidad resultante en la tubería elegida para el caudal máximo estimado: 

 

          
    

 
            

 

  
 

 
    

 

 
 

      
 

 ⁄

                   ⁄  

 

 Esta velocidad es perfectamente asumible por la tubería, que puede llegar 

hasta los 2 m/s.  Asimismo, utilizando la fórmula de Manning, calculamos las pérdidas 

de carga en dicha tubería: 

 

          (
  

     
)    

 

 h: pérdida de carga o de energía (m) 

 n: coeficiente de rugosidad (adimensional) 



 
83 

 D: diámetro interno de la tubería (m) 

 Q: caudal (m3/s) 
 L: longitud de la tubería (m) 

 
 Contando un coeficiente de rugosidad para las tuberías de PVC de 0,01, nos 
queda lo siguiente: 
 

             (
      

          
)            

 

 Con esto tenemos que la pérdida de carga a caudal máximo es de 2,4 m por 

cada 100 metros de recorrido.  En nuestro caso, la pérdida de carga en la tubería es 

despreciable, debido al escaso recorrido de esta. 

 

 

4.3.3.  Caudalímetro electromagnético 

 

 El caudalímetro está situado a la salida del pozo de bombeo y mide la cantidad 

de agua residual total que pasa al proceso de depuración.  Este tipo de caudalímetros 

es ideal para trabajar con aguas sucias.  Está formado por dos componentes 

principales: 

- Sensor de caudal, compuesto por un carrete embridado de acero al 

carbono, con acabado epoxi anticorrosión y un revestimiento interior de 

caucho NBR, donde van alojados los electrodos. 

- Transmisor electrónico, basado en microprocesador, encargado de 

procesar los datos que recibe del sensor y tratarlos según se precise. 

 

 El caudalímetro elegido para nuestra aplicación es el MAG 5100W con el 

transmisor electrónico MAG 5000, ambos de la familia Sitrans FM de Siemens.  El 

dimensionado del sensor de caudal es de 3” DN80.  Según la información técnica del 

fabricante, con esta medida y el caudal nominal con el que estamos trabajando en esa 

parte de la depuradora, sobre los 21-22 m³/h, la velocidad del fluido al atravesar el 

sensor será de aproximadamente 1 m/s (ver información técnica y más detalles del 

equipo en “Anexos”).  Realmente, para esta aplicación se podría haber elegido un 

sensor con un tamaño inferior (DN65 – 2 ½”), para el que la velocidad de paso sería de 

entre 1,5 y 2 m/s, perfectamente asumible por el equipo cuya mayor precisión de 

medida se da con velocidades de fluido de entre 1 y 3 m/s.  Se ha preferido, no 

obstante, no hacer ninguna reducción en la tubería y mantener el tamaño de DN80, 

para evitar posibles obstrucciones de la misma. 

 

 

 



 
84 

4.3.4.  Tamiz rotativo 

 

 El tamiz rotativo es un filtro de alta capacidad, que se emplea para separar, de 

manera continua, los sólidos en suspensión presentes en el agua residual del líquido.  

Es un equipo autolimpiable, capaz de operar durante largos periodos de tiempo sin 

necesidad de atención.  Sus partes principales son: 

 

o Tambor filtrante: se trata de un cilindro formado por una serie de perfiles 

triangulares de acero inoxidable AISI-304, que están soldados sobre unas barras 

longitudinales del mismo material, formando una malla, cuya luz puede ir 

desde los 0,15 mm hasta los 2 mm. 

o Cuerpo del filtro: está fabricado en acero inoxidable AISI-304 y contiene todos 

los elementos que forman el tamiz rotativo, así como las bridas de entrada y 

salida del fluido.  La entrada se comunica con la caja de distribución, que está 

colocada en la parte superior y es la encargada de repartir el afluente a lo largo 